- 1 -

农业农村部农业机械试验鉴定总站

文件

农业农村部农业机械化技术开发推广总站

农机鉴推〔2020〕84 号

关于举办全国农机统计直报系统操作员培训班的通知

各省、自治区、直辖市农业农村厅（委、局），新疆生产建设兵

团农业农村局：

为做好全国农业机械化管理统计工作，受农业农村部农业机

械化管理司委托，我站定于 9月上旬在山东省日照市举办全国农

机统计直报系统操作员培训班。为扩大培训覆盖面，本期培训班

将采用线下（现场）线上（网络）相结合的方式进行。现将有关

事项通知如下。

一、培训时间

9 月 9 日下午报到，9月 10 日培训,9 月 11 日疏散。

二、培训地点

https://www.mainongji.com/
https://www.mainongji.com/dongtai/tongzhi/

- 2 -

日照蓝海钧华大饭店（地址:日照市东港区青岛路 567 号，

电话：0633-7768888（总机）。）

三、培训内容

（一）讲解我国统计法律法规；

（二）通报 2019 年全国农机化统计工作情况；

（三）讲解农机化各行业发展情况、统计指标及数据审核要

点；

（四）农机化统计工作经验交流。

四、参加人员

线下培训人员：各省、自治区、直辖市农机（农业农村、农

牧）局（厅、委、处、中心），新疆生产建设兵团农业农村局负

责农机化统计工作的人员 1-2 人。培训班名额分配表见附件 1。

线上培训人员：请各地组织省级农机化管理统计工作相关人

员参加，名额不限。

五、其他事项

（一）本次培训班将按照防疫工作要求动态调整，如有变化

另行通知。参加培训人员请严格遵守当地防疫相关要求和规定。

（二）请各省（区、市）确定参加培训人员，统一填写培训

班回执（附件 2），于 9 月 4 日前发送至电子邮箱：

njtgzzxc@126.com，以便安排食宿。参加线下培训的请勿超员。

（三）线上培训采用“腾讯会议”系统作为技术支持，培训

- 4 -

附件 1

培训班名额分配表

省份 名额（人） 省份 名额（人）

北京 1 湖北 1

天津 1 湖南 2

河北 2 广东 1

山西 1 广西 1

内蒙古 1 海南 1

辽宁 1 重庆 1

吉林 1 四川 2

黑龙江 2 贵州 1

上海 1 云南 1

江苏 2 西藏 1

浙江 1 陕西 1

安徽 2 甘肃 1

福建 1 青海 1

江西 1 宁夏 1

山东 2 新疆 1

河南 2 新疆建设兵团 1

- 5 -

附件 2

培训班回执

姓名 性别 民族 工作单位 职务/职称 电子邮箱 手机 备注

参加线下（现场）培训人员

参加线上（网络）培训人员

注：请于 9 月 4 日前将回执发至 njtgzzxc@126.com（电话：010-59199166）

- 6 -

附件 3

腾讯会议系统操作指南

本次线上培训采用“腾讯会议”系统作为技术支持。使用该

系统参加培训，可通过“腾讯会议”软件或微信小程序两种方式

加入，可根据实际情况选择其中一种。通过“腾讯会议”软件参

会的稳定性较高，建议优先选择，培训前及时在电脑或手机上下

载安装“腾讯会议”软件。

一、软件下载

在电脑上可直接搜索安装“腾讯会议”系统。安卓手机可在

手机应用市场搜索“腾讯会议”，苹果手机可在 App Store 搜索“腾

讯会议”下载该软件。

如通过微信小程序参会可省略此步骤。

二、加入线上培训的程序

1. 点击微信群（全国农机统计系统（年报））中收到的会议

邀请（如下示例图）。

2. 进入“腾讯会议”界面，如下图。

- 7 -

3. 如已下载“腾讯会议”软件，点击第三项【加入会议】会

跳转到“腾讯会议”软件，即进入会议。

4. 如未下载“腾讯会议”软件，可选择第二项【小程序入会】

进入小程序识别界面，如下图：

长按识别小程序，点击【腾讯会议】按钮，如下图：

点击下一页面中的右下角【授权登录】按钮，在弹出微信授

- 8 -

权页面上选择【允许】，即可自动进入会议页面，如下图：

三、注意事项

请参加线上培训人员通过电脑“腾讯会议 APP”按时参会，

并配备耳机、话筒和视频功能。

1. 请大家提前 10 分钟进入会议系统，并在视频会议系统中

修改昵称，以“省份名称+真实姓名”参加培训。

2. 培训进行期间，请保持静音，可以在屏幕下方的选项中选

择关闭视频和音频功能，在非必要时切勿点击屏幕共享。

3. 请不要在培训进行时拨打或接听电话。

4. 请保持良好稳定的网络环境，培训期间保持全程在线。

5. 请勿邀请与本次培训无关的人员进入会议系统。

- 9 -

附件 4

乘车路线

1. 日照西火车站至酒店线路：

（1）公交线路：全程约 1 小时 20 分钟，16 公里。

步行 1291 米到达日照西综合客运站，乘坐 k3 路途径 5 站到

达兴业世纪城站，换乘 k4 路途径 1 站到达植物园站，步行约 500

米到达日照蓝海钧华大饭店。

（2）打车线路：全程约 28 分钟，15 公里。

2. 日照火车站至酒店线路：

（1）公交线路：全程约 37 分钟，5 公里。

乘坐 8 路（或 36 路）途径 9 站（4 站）在植物园站（植物

园西门站）下车，步行约 500 米至日照蓝海钧华大饭店；

（2）打车线路：全程约 8 分钟，3 公里。

3. 日照山字河国际机场至酒店线路：

（1）公交线路：全程约 1 小时 40 分，26 公里。

步行 1243 米到达东邵疃村站，乘坐 c122 路途径 14 站到达

金阳市场站，换乘 k4 路途径 8 站到达植物园站，步行约 500 米

到达日照蓝海钧华大饭店。

（2）打车线路：全程约 35 分钟，24 公里。

抄送：农业农村部农业机械化管理司

 农机鉴定总站、农机推广总站办公室       2020 年 8月 24 日印发